Non formam humani corporis amittens, sed suam suorumque glorificationem monstrans... toto æternæ sue gloriae circumdatus ⁵⁰.

Transfiguratus est autem ante eos : 1º Ut de cordibus discipulorum crucis scandalum tolleretur ⁵¹.

2º Ne de sua aut Domini morte doleant, quia multa eis prædixerat Dominus.

3º Ut ad quælibet difficultia, et fortius toleranda, et generosius aggredienda suos incitaret (præmii spe videlicet)

4º Ut et nos transfiguremur, et in eamdem imaginem transformemur de claritate in claritatem, tanquam a Domini Spiritu ⁵².

Porro ad triplicem transfigurationem nos invitat : prima est susceptio pœnitentiae per quam fit transitus de statu culpæ ad statum gratiæ ; secunda est profectus justitiae, per quam fit transitus de virtute in virtutem ⁵³; tertia est inquisitio contemplationis, per quam fit transitus de mundo ad Patrem. In prima transfiguratur bestia in hominem; in secunda puer in senem; in tertia homo in angelum ⁵⁴.

Et resplenduit facies ejus sicut sol. Nihil ita hominem splendidum facit ut splendor virtutis; sicut enim ipso sole circumdatus, ita ubique clarus resulget. In hac porro transfiguratione Dominus gloriam corporis sui; in Resurrectione, et omnium electorum quantæ claritatis futura sint præmonstravit ⁵⁵.

Et vestimenta ejus facta sunt splendentia et candida nimis sicut nix ⁵⁶. Sicut per carnem divinitas foris illuxit, sic et caro illuminata de divinitate per vestimenta radiavit... Per vestimenta autem Christi significaliter intelliguntur sancti ⁵⁷.

Qualia fullo super terram non potest candida facere ⁵⁸. Quia nemo est qui sine corruptione et sine affectu alicujus peccati vivere queat super terram... Fullo, id est doctor animarum, sive mundator aliquis sui corporis eximius. Super terram non potest, Dominus faciet in cœlo, emundans Ecclesiam, vestem seilicet suam, ab omni inquinamento carnis et spiritus ⁵⁹.

Et ecce apparuerunt illis Moyses et Elias loquentes cum Jesu. Moysen et Eliam produxit, cæterorum prophetarum vertices.

1º Ut quam magnum sit inter servos et Dominum discrimen oculis cernerent.

2º Quia Christum tanquam transgressorēm legis Iudæi accusabant, et quasi gloriam Patris injuste sibi vindicaret, duos illos produxit in mundum, quorum alter legem dedit, alter pro gloria Dei zelavit.

3º Ut ostenderet quod mortis ac vite haberet potestatem, et quod esset supernorum et infernorum

Dominus, apparuerunt Moyses jam mortuus, et Elias adhuc vivens.

4º Ut crucis gloriani ostendat, et discipulos, qui passionem formidabant, consolaretur, et ad sublimius erigeret.

5º Ut fierent discipuli mites ut Moyses, et zelotes ut Elias.

6º Tandem ut omnia despicerent, et ad perfectionem condescenderent, viros adduxit, quorum virtus apud veteres emicuit.

Adde 7º Moyses et Elias oracula legis et prophetie in Domino completæ designant ⁵⁹

Et dicebant excessum ejus quem completurus erat in Jerusalem ⁶⁰. Excessum, id est Passionem..., et excellentem illam humilitatem, qua usque ad mortem crucis se humiliavit ⁶¹.

Excessum autem vocat Passione suam, quia in ea fuit excessus amoris, excessus doloris et excessus humiliationis. Dolor enim fuit supra consuetudinem, amor supra mensuram, humilitas supra virtutem ^{61*}.

Petrus vero et qui cum eo erant gravati erant somno, quia splendor incomprehensibilis Divinitatis premit quodam velut pondere sensus corporis nostri... Somno gravantur sancti dum ab actione terrena, et ab amore temporalium rerum quiescunt, et ab appetitu visibilium mentis oculos claudunt ⁶².

Et respondens Petrus dixit ad Jesum : Domine, bonum est nos hic esse. Quia quo amplius quisque vitæ cœlestis dulcedinem degustat, eo amplius fastidit omnia que placebant in infirmis ; terrena obliviscitur, ibique cum Jesu optat habitare, dicens : Domine, bonum est nos hic esse. Quod si beatus Petrus glorificatam Christi humanitatem contemplatus, tanto afficitur gaudio, ut nullatenus ab ejus intuitu secesserit : quid putamus esse beatitudinem eorum qui divinitatis ejus altitudinem videre meruerint? Et si cum duobus tantum sanctis, Moyse et Elia, quis comprehendere poterit quanta sint gaudia justorum cum accesserint ad cœlestem Jerusalem, et multorum angelorum frequentiam, ipsumque Deum facie ad faciem viderint ⁶³, quis ex vobis secum cogitans futuram illam vitam... lætitiam... jucunditatem, beatitudinem, gloriam, non continuo de plenitudine suavitatis eructat : Domine, bonum est nos hic esse? O quam bonum est et quam jucundum tecum, o dulcissime Jesu, habitare in unum ⁶⁴; tecum colloqui, tibi revelare causam animæ nostræ, tuaeque consolationis responso perfri! O quantum vilipendunt exteriores colloquitiones postquam interioris collocutionis gustaverint dulcedinem ^{64!}

O quam amarum est eis... ad exteriora rursus at-

⁵⁰ THEOPHYLACT., in c. xvii Matth.; EUTHYM., in c. vii Luc.; S. DAMASC., Orat. in Transfig.; S. ANSELM., Enarr. in Evang., c. 8; S. HILAR., in c. iii Matth. ⁵¹ S. LEO, Serm. in Transf.; S. CHRYSOST., hom. 57 in Matth. ⁵² II Cor. iii, 18. ⁵³ Psal. LXXXIII, 8. ⁵⁴ Hugo card., in c. ix Luc. ⁵⁵ S. CHRYSOST., hom. 45 in c. xv Matth.; BEZA, Hom. in Transfig. ⁵⁶ Marc. ix, 2. ⁵⁷ Apud S. Aug., lib. iii De mirabil.; S. ANSELM., Enarr. in Evang., c. 8. ⁵⁸ Marc. ix, 2. ⁵⁹ II Cor. vii, 4; S. ANSELM., ibid. ⁶⁰ S. CHRYSOST., hom. 57 in Matth. ⁶¹ Luc. ix, 31. ⁶² Philipp. ii, 8; S. ANSELM., Orat. in Transfig.; Hugo card., in c. ix Luc. ⁶³ S. LUDOLPH., De vita excess. ⁶⁴ S. ANSELM., Enarr. in Evang., c. 8. ⁶⁵ Hebr. xii, 22; I Cor. xiii, 12; S. ANSELM., Enarr. in Evang., c. 8. ⁶⁶ Psal. CXXXII, 1. ⁶⁷ S. BERN., serm. 4 De Ascens.; Id., De Passion.

trahi. Mori sibi videntur, quia revera quedam mortis species est a contemplatione vitæ... candidi Jesu... faciei illius rutilantis sicut sol, ad has tenebras rursus avelli.

Bonum est nos hic esse, quia revera solum hominis bonum... est intrare in gaudium Domini sui⁶⁵... quia quando Jesus adest totum bonum est, quando vero Jesus abest totum durum est. Quid enim potest esse illo felicius, cui solus Jesus dulcescit et carteria omnia vilescent⁶⁶?

Si vis, faciamus hic tria tabernacula. Qui ad montana condescenderat, non vult amplius ad terrena descendere, sed semper in subluni perseverare. Sic multi postquam culmen contemplationis ascenderunt... postea nolunt ad laborem activæ vitæ descendere. Hos signat hic Petrus: sed nesciebat quid diceret, quia oportet aliquando ad activam descendere propter proximum⁶⁷. Sed quid dieis, o Simon, *Faciamus hic tria tabernacula?* Si hic manserit Christus, quis verba adimplebit prophetarum? quis justorum mysteria perficiet? Chirographum Adæ quis scindet⁶⁸? ejus debitum quis solvet? gloriæ indumentum quis ei restituet⁶⁹?

Tibi unum, Moysi unum, et Eliæ unum. Nullum prose petit tabernaculum, qui tabernaculum Christi sibi destinabat... At debemus nos in penetralibus cordis nostri Domino tabernaculum præparare. Unde, si vis Domino tabernaculum facere, præpara tabernacula cordis tui... et invenies locum Domino tabernaculum *Ego Jacob*⁷⁰.

Tria autem tabernacula sunt tres animæ vires. Et tria tabernacula in nobis facimus, si posse nostrum Patri, nosse Filio, velle Spiritui sancto præparamus ad inhabitandum⁷¹.

*Nesciens quid diceret*⁷². O quam servens charitate Christi, quam inflammatus, quanto ardore jucundabatur! Non enim pro se, sed pro Magistro dicit: *Faciamus hic*, etc.⁷³.

Porro nesciebat quid diceret. 1º Quia mente excesserat; 2º quia oblitus est regnum sanctis in cœlis promissum, non in terris; 3º quia non recordatus est se adhuc mortalem immortalis vitæ donari non posse⁷⁴; 4º quia speravit sibi in terra positio cœlestia promissa dari⁷⁵; 5º quia non intellexit... inter tentationes hujus vitæ prius nobis tolerantiam postulandam esse quam gloriam⁷⁶; 6º quia si in monte Thabor mansisset, non regni claviger exstisisset⁷⁷; 7º quia sanctos viros in hac vita legimus peregrinos et hospites..., quia sanctis in hac vita tabernaculum non est quibus patria et domus in cœlo est⁷⁸; 8º quia

oportet semper proficere, et non manere in uno gradu virtutis et contemplationis... Nam non progredi regredi est..., et non proficere desicere...; si quidem inter profectum et defectum, in hoc statu vita mortalibus, nihil medium invenitur; 9º quia commune bonum intra privatum summ visus est concludere⁷⁹.

*Hoc autem illo loquente, ecce nubes lucida obumbravit eos*⁸⁰. Quando minatur Deus, tenebrosam nubem ostendit: hic vero quia non terrere, sed docere velebat, lucida nebula videbatur... Haec nubes lucida obumbrans eos est illa lux inaccessibilis in qua Deus habitat⁸¹; quæ inaccessibilis est viribus nostris, sed acceditur ad eam minoribus divinis⁸².

*Et timuerunt intrantibus illis nubem*⁸³. Quia quiunque ad Dei contemplationem sic proficiunt, ut eum in hujusmodi nube obscuritatis areanorum ejus videant, cum magno metu reverentiae id faciunt... unde et Seraphim faciem velant, etc.⁸⁴.

*Et ecce vox de nube dicens: Hic est Filius meus dilectus*⁸⁵. Filius naturalis, non adoptivus; dilectus, quia quæ placita sunt Patri, facit semper⁸⁶.

Duo grata vocabula, *filius* et *dilectus*, ipso Deo dictante nostris sensibus imprimuntur, ut communio nominum nos associet collegio minorum, et tantæ dulcedinis nouna nostra corda emoliant, accendantque devotionis affectum⁸⁷.

In quo mihi bene complacui. Id est in quo requiesco, cui placebo. Triplex dilectio, quia filius, quia dilectus, quia bene in ipso complacuit... Displacuit sibi in peccatoribus; complacuit in solo Unigenito, in quo peccatum non fuit, sed plenitudo totius sanctitatis⁸⁸.

Ipsum audite Ecce Deus majestatis intonuit, et vox Patris audita est: *Hic est Filius meus dilectus, ipsum audite.* Ecce, Domine Jesu, et jam loquere. Quousque siles? quousque dissimulas?... O humilitas virtutis Christi, quantum confundis superbiam nostræ vanitatis! Parum aliquid scio, vel magis seire nihili videor, et jam silere non possum, impudenter me ingerens et ostentans, promptus ad loquendum, velox ad docendum, tardus ad audiendum⁸⁹... *Ipsum ergo audite ad facienda mandata, audite ad toleranda adversa...*, vox enim illius efficax, et persuadet, quod nulla potuit alia doctrina obtinere⁹⁰.

*Et audientes discipuli ceciderunt in faciem suam, et timuerunt valde*⁹¹. Audita ergo Dei voce, Petrus et socii ejus in faciem suam ceciderunt, quia quamvis homo ad intelligenda sublimia levetur, ex contemplatione tamen majestatis Dei infirmitatem suæ

⁶⁵ Matth. xxv, 21. ⁶⁶ V. BEDA, in cap. xvii Matth.; A. KEMP., lib. ii; S. BERN., serm. 2 in *Cœna Dom.* ⁶⁷ HUGO card., in c. ix Marc. ⁶⁸ Col. ii, 14. ⁶⁹ S. EPURÆM., Serm. de *Transfigur.* ⁷⁰ Psal. cxxxii, 5: ABUL., q. 74 et LVRAN.; BEDA, in c. ix Marc.; HUG. card., in Marc. ⁷¹ HUG. card., ubi supra. ⁷² Marc. ix, 5. ⁷³ S. CURVOSOT., hom. 57 in Matth. ⁷⁴ S. ANSELM., Enarr. in *Evang.*, c. 8. ⁷⁵ BEDA, in c. xvii Matth. ⁷⁶ S. LEO, Serm. de *Transfig.* ⁷⁷ S. DAMASC., Orat. in *Transfig.* ⁷⁸ S. ISIDOR. Hisp., l. iii, c. 46, n. 4. ⁷⁹ THEOPHYLACT., in c. xvii Matth.; S. AUG., epist. 143; S. BERN., *De vita sol. ad fr. de M. D.* ⁸⁰ Luc. ix, 34. ⁸¹ I Tim. vi, 16. ⁸² S. CURVOSOT., hom. 57 in Matth.; S. ANSELM., Enarr. in *Evang.*, c. 8. ⁸³ Luc., ubi supra. ⁸⁴ S. ANSELM., Enarr. in *Evang.*, c. 8. ⁸⁵ Matth. xvii, 5. ⁸⁶ Joan. viii, 29; S. ANSELM., ubi supra. ⁸⁷ S. CYPRIAN., Serm. de *baptism.* ⁸⁸ S. ANSELM., ubi supra. ⁸⁹ S. BERN., serm. 1 in *Epiphani.* ⁹⁰ S. LEO, Serm. de *Transf.*; GILIO, in *Cant.*, c. 42. ⁹¹ Matth. xvii, 6.

conditionis intelligit, et quasi statum non habet, qui se ante Dei oculos esse pulverem et cinerem videt⁹².

Et accessit Jesus et tetigit eos, dixitque eis: Surgite, et nolite timere⁹³... Accedit per gratiam, tangit per virtutem: accessit igitur et tetigit, quia illuminavit et adjuvit... siquidem cum nos infirmitatem nostram subtiliter agnoscentes humiliiter jacemus, tunc virtute Spiritus sancti tangimur, et ad robusta opera surgere præcipimus quæ non per timorem, sed per charitatem faciamus⁹⁴... Rogemus Dominum Jesum, ut nos tangat, et a somno torporis et insipientiae excitet, atque ad se videndum oculos nobis aperiat dulcis ille amicus, qui pie consolatur et potenter adjuvat⁹⁵.

Levantes autem oculos suos neminem riderunt, nisi solum Jesum⁹⁶. Sunt oculi corporis, sunt et oculi cordis. Habes foris oculos nude videas marmora et aurum, intus habes oculos unde videatur pulchritudo justitiae... Oculi carnis vident vanitatem, oculi cordis veritatem. Quid igitur per oculum, nisi intentio designatur, sicut scriptum est: Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit⁹⁷?.. Hos itaque oculos cum apostolis leva, ut et tu neminem videas nisi Jesum⁹⁸.

Quando verus amor sic inebriat mentem ut totaliter sit transformata in Christum, tunc nihil sentit in se nisi Christum, et quæ sunt Christi... Qui enim in consideratione sue infirmitatis oculos mentis, dum jacerent, desixerant. ipsi surgentes levaverunt eosdem spirituales ad altiora divinæ contemplationis, ac tunc neminem riderunt nisi solum Jesum⁹⁹.

Porro attende quod videre Jesum non potest, qui non habet cor mundum, cor mite, cor mansuetum, cor charitatis dulcedine plenum... qui enim non diligit non videt eum; cæcus est, oculorum lumen amisit: unde ergo videbit? Si ergo eum videre desideras, cor tuum ab omni lepra peccati mundificare non negligas... Et tunc dic eum fiducia: *Faciamus hic tria tabernacula*, fidei unum, spei unum, amoris unum. Nunquid nescio quid dicam. cum dico: *Domine, bonum est nos hic esse*¹.

Et inventus est Jesus solus². Remansit solus... qui solus vult diligi, et ita amari ut nihil praeter ipsum ametur. Non enim vult consortem habere in amore, qui parem non habet in dilectionis retributione. Fugit ab illo quem aliud, nisi ipsum, amare cognoscit... Dilectus enim ille tuus talis est naturæ ut alienum non velit admittere, sed solus vult cor tuum habere, et tanquam rex in proprio throno sedere... Sic vult amari, ut nihil ametur praeter ipsum, quia in cunctis creaturis vult amari, et cunctæ per-

ipsum, ut sic cuncta diligentur cum ipso, ac ipse solus diligatur³.

Felix ille qui solum Jesum invenit, quia invenit thesaurum bonum; imo bonum super omne bonum... O felices divitiae! o opes beatæ, possidere Jesum... Cui enim Deus possessio est, quid amplius quærerit? Nimis certe avarus esset homo, cui Deus in possessione non sufficeret... Et quid tibi potest conferre mundus sine Jesu? Esse sine Jesu gravis est infernus; et esse cum Jesu dulcis paradisus⁴.

Et descendantibus illis de monte, præcepit eis dicens: Nemini dixeritis visionem, donec Filius hominis a mortuis resurgat⁵. Dominus visionem ostensæ suæ majestatis taceri voluit...

1° Ne si palam vulgaretur in populos, Passionem illius impidirent, ac sic humanæ salutis effectus retardaretur.

2° Ne pro rei magnitudine non crederetur, et ne post tantam gloriam apud rudes animos sequens crux scandalum facheret⁶.

3° Quia alii discipuli adhuc imperfecti tristati fuissent, quod hanc visionem non vidissent⁷.

4° Ut daretur nobis exemplum, ea quæ ad laudem et gloriam nostram spectant, esse occultanda quandiu sumus in hac mortali vita⁸.

5° Ut ostenderet quod secreta et mysteria divina non sunt semper sed loco et tempore debitis, publicanda⁹.

6° Ut discant viri sancti revelationes sibi factas non facile publicare¹⁰.

7° Ut doceret nos neminem laudare dum vivit juxta illud Ecclesiastici¹¹: *Ante mortem ne laudes quemquam...* Tanquam si diceret: Magnifica post mortem, lauda post consummationem¹².

8° Quia non debent Christum prædicare, qui non sunt transfigurati, qui non ostendunt in se vivendum quod dicunt audiendum¹³.

Et ipsi tacuerunt¹⁴. Ex hoc disce, quod aliud est tempus loquendi, et tempus tacendi¹⁵.., quod sacramentum regis abscondere bonum est¹⁶.., et quod bonum est præstolari in silentio salutare Dei¹⁷.

Exposito jam Dominicæ transfigurationis mysterio, ad nostram conscientiam revertamur: et si gloriam Domini videre delectat, transitis carnalibus desideriis, subeamus in montem virtutum¹⁸.

Si ad vestimenta Domini candidissima pertinere volumus, mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, persicentes sanctificationem in timore Dei¹⁹.

Si vocem Patris audire, si consubstantialis ejus

⁹² S. ANSELM., ubi supra. ⁹³ Matth. xvii, 7. ⁹⁴ S. ANSELM., ubi supra. ⁹⁵ LUDOLPH., *De vita Christi*.
⁹⁶ Matth. xvii, 8. ⁹⁷ Matth. vi, 22. ⁹⁸ S. AUG., in psal. LXIV; Id., tract. 7 in Joan.; ODO CLUN., lib. xiii in Job, c. XVI, n. 21. ⁹⁹ S. BERNARDIN., serm. 51, in exord. ; S. ANSELM., Enarr. in Evang., c. 8. ¹ S. BERN., Serm. in Cœna Dom.; IDEM, *De amore Dei*, c. 2. ² Luc. ix, 35. ³ S. BERN., Serm. in Cœna Dom.; THOMAS A KEMPIS, lib. II, c. 7, *De imit.*; S. BERN., Serm. in Cœna Dom. ⁴ THOM. A KEMPIS, I. II, c. 8, *De imitatione Ch.*; S. BERN., in Evang., c. 8; S. HIERON.; BEDA, hic. ⁵ S. DAMASC., in c. IX Luc.; S. MAXIM., hom. 59. ¹³ HUGO card., ubi supra. ¹⁴ Id. ¹⁵ Id. ¹⁶ Eccl. xi, 30. ¹⁷ HUGO card., ubi supra. ¹⁸ V. BEDA, *Hom. in fest. Transfig.* ¹⁹ Ibid.; II Cor. vii, 4.

Filiū majestatem desideramus intueri, studeamus solliciti perversa et inutilia mortalium verba declinare, oculos avertere a speetaculis sœuli²⁰, etc.

Demus operam ut divini hujus spectaculi pulchritudinem pectoribus inclusam geramus; paternaque hæc vox auribus nostris nunquam non insonet: *hic est*, non servus, aut legatus, aut angelus, sed *Filius meus dilectus, ipsum audite*²¹. Quocirca ipsum audiamus his verbis utentem, *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde, etc.*²², et proximum sicut te ipsum²³. Hæc est enim perfecta transfiguratio ut splendeat facies mentis Deo, et vestimentum proximo²⁴.

Sie ergo... formam tuam in formam tui reduc Salvatoris²⁵.

--

CHRISTUS SAMARITANAM CONVERTENS²⁶.

Samaritanæ certamina Christus hodie nobis promulgat, fidem illius intueamur, ac miremur illam... quæ inquinata fuit et purgata: quæ aquas vivas desiderabat, et cœlestium fluentorum gratiam consecuta est²⁷.

Ecce venit Jesus in civitatem Samarieæ quæ dicitur Sichar, inquit evangelista. Venit molleum et lascivam vitam expellens, laboriosam autem ac difficilem nos erudiens. Ideo jumentis non usus est, sed fatigatus venit... Piscatores ea loca insident, unde sperant pisces se posse venari. Sic etiam Christus in eum venit locum, unde noverat Samaritanam venari, et per ipsam ingentem hominum capturam parare²⁸... Sic Christus vadit circumiens, ut inveniat aliquos dignos se²⁹.

Juxta prædium. Loecum indicat, in spiritali enim venatione versabatur, ejus causa in loecum illum se contulerat, unde poterat prædam referre... Piscatores non omnis maris loca percurrebunt, sed ad celebrem abeunt, in quo latitare pisces neverunt: sic Dominus noster Jesus Christus neverat, ut Deus, inde se posse prædam reportare, mulierem scilicet Samaritanam³⁰.

Quod dedit Jacob Joseph filio suo. Prædium non tam Joseph quam Christo arbitror derelictum, cuius figuram sanctus Joseph patriarcha portavit, quem vere sol adorat, et luna, et omnes stellæ benedicunt³¹.

Erat autem ibi fons Jacob. Mystice fons Jacob Scripturæ sunt: siquidem instructi in Scripturis, bibunt ut Jacob et filii ejus; simplices autem et rædes bibunt more pecorum Jacob³².

Jesus ergo fatigatus ex itinere. Non frustra fatigatur Jesus, non frustra fatigatur virtus Dei; non frustra fatigatur, per quem fatigati recreantur; non frustra fatigatur, quo deserente fatigantur, quo præsente firmamur... Sed, tu noli infirmari in illius infirmitate (id est carne), sed fortis esto; *quia quod infirmum est Dei, fortius est hominibus*³³... Illius autem infirmitas nostra est fortitudo³⁴.

Hodie fatigat eum infirmitas nostra. Infirmi enim sumus quando ea quæ fortia sunt atque perpetua non sectamur, sed ea quæ temporalia sunt et caduca... Fatigatur ergo onere peccatorum nostrorum, ea portando et exspectando usque ad canos³⁵: *Laboravi sustinens*³⁶; clamore, vocando: *Revertete ad me*³⁷, etc... : *Laboravi clamans*³⁸..; itinere... prosequitur enim fugientes, ait sanctus Bernardus, ut amplectatur revertentes³⁹.

Sedebat. Sedet vel humilitatis modestiam signans, vel magistri demonstrans personam... sic non in throno vel in plumari⁴⁰, sed :

Sic supra fontem. Mirum in modum fons super puteum sedens, misericordiae ibidem fluenta producit, et mulier quæ ad puteum meretrix advenerat, a Christi fonte casta regreditur; et quæ aquam petere venerat, pudicitiam reportavit⁴¹... Sedet ergo supra pntum, ut non in altitudine quæramus aquam, sed de eo fonte, qui supra omnes est, salutaria nobis pocula hauriamus⁴². Meridiano quoque ardens aestu, et fatigatus ex itinere, sedens, vincebat nihilominus in eo corporis fatigationem salvandorum desiderium⁴³... Bonus fons Christus, qui nos de hujus vitæ refrigeravit incendio, et inundatione sua ariditatem nostri pectoris superavit⁴⁴.

Hora erat quasi sexta. Hanc horam cæteri captandæ quieti dabant: Jesus vero eadem hora spiritualem prædam venatur... Continua in illo appetet humanitatis impendendæ insatiabilitas: 1° quia fessus erat satagens ut Samaritanæ præstrueret salutem; 2° quia sedebat exspectans ut salutem conferret, ubi illa paruisse; 3° quod tempus prandii insumpserit assiduus in illa exspectanda⁴⁵.

Venit mulier de Samaria haurire aquam. Mulier paupercula et misera... forma Ecclesiæ non jam justificatæ, sed justificandæ... Audianus in illa nos, et in illa agnoscamus nos, et in illa gratias agamus pro nobis. Figura enim erat, non veritas⁴⁶

Dicit ei Jesus. Bonus Dominus ultro se offert non quærenti... O insignem charitatem! qui cum Patre regnat in æterno regno, qui super cherubim sedet, cum muliere colloquitur. Non erubescit meretricis amietum, ut salutem animæ promoteat, qui a

²⁰ BEDA, *Hom. in Transf.* ²¹ Matth. xvii, 5. ²² Matth. xxii, 39. ²³ S. JOAN. DAMASC., *Orat. in Transf.*; HUGO card., in c. xvii Matth. ²⁴ S. CHRYSOST. ²⁵ Joan. iv, 5-42. ²⁶ S. CHRYSOST., hic. ²⁷ S. CHRYSOST., *ibid.* ²⁸ S. CHRYSOST., *ibid.* ²⁹ HUGO, card., hic. ³⁰ S. CHRYSOST., *ibid.* ³¹ S. AUG., serm. 92 *De tempore*. ³² ORIGEN. ³³ I Cor. i, 25. ³⁴ S. AUG., tract. 45 in Joan. ³⁵ Isa. xlvi, 4. ³⁶ Isa. i, 14. ³⁷ Isa. xliv, 22. ³⁸ Psal. lxviii, 4. ³⁹ S. AUG., serm. 92 *De tempore*; HUGO card., hic; S. BERN. ⁴⁰ S. AUG., *Lib. LXXXIII QQ.*, q. 64, c. 4; HUGO card. ⁴¹ S. AMBROS., *De eleem. et Samarit.*, hom. 81. ⁴² S. AUG., serm. 42 *De tempore*. ⁴³ S. CHRYSOST. ⁴⁴ S. AUG., *ibid.*, serm. 42 *De tempore*. ⁴⁵ S. CHRYSOST. ⁴⁶ S. CHRYSOST.; S. AUG., tract. 45 in Joan.

sinu Patris ad nos descendit propter ovem que perierat ⁵⁷.

Dicit ei Jesus : Da mihi bibere. Fons vitæ juxta fontem sedens bibere poscit, non bibere volens, sed potum dare... Sic Deus ad Abraham : *Da mihi filium tuum* ⁵⁸... Non quod eum in holocaustum accipere vellet, sed quod proprium Filium largiri vellet ⁵⁹... Aquam ergo postulat, ut sicutibus æternam gratiam largiatur... sitiebat igitur non potum hominum, sed salutem... illiusque mulieris fidem ⁶⁰.

Discipuli ejus abierant in civitatem, ut cibos emerent. Quia non laboris tantum studiosns erat, sed et humilitatis, utpote relictus solus ⁶¹... Solus etiam sedet, ut mulieri fiduciam cum eo familiariter loquendi præberet, quia enim multis non esset ita ausa loqui... Quibus monemur ad tria : ad laborem, fatigatur enim Jesus; ad parcitatem, aquam petit; ad humilitatem, sedet enim supra fontem, non in pulvinari ⁶².

Dicit ergo ei illa : Quomodo tu, Judeus, bibere a me poscis? Inquisitio initium est discedi, et addubitatio radix intelligendi quæ iguoramus. Hoc initium verbum desiderat ⁶³.

Non enim contundunt Judæi Samaritanis. In omnem imparitatem se lapsos Judæi putabant, si vel minimum cum Samaritanis consentire viderentur, ita ut nec aquam aut cibum gustare vellent tali manu oblatum ⁶⁴.

Respondit Jesus, et dixit ei : Si scires donum Dei. 1° Quod præstantius est regnus et sedibus, quod divitiæ nihil sunt in comparatione illius ⁶⁵, etc. 2° Si scires quam utile; facit enim homines cives sanctorum ⁶⁶, domesticos ⁶⁷ et haeredes Dei, cohæredesque Christi ⁶⁸, et divinæ consortes naturæ ⁶⁹, ac amicitiae Dei participes. 3° Quam necessarium : per illud enim eripimur de potestate tenebrarum ⁷⁰, de captivitate dæmonum, de lacu miseriæ ac de luto fœcis ⁷¹; et transferimur in regnum Filii dilectionis Dei ⁷².

Et quis est, qui dicit tibi : Da mihi bibere. Ipse enim est fons ex quo sicutientia corda cœlestis gratias aqua irrigantur... Idem est et redemptor perditorum, mœrentium consolatio, spes exsulum, salus peccatorum... *Dei Verbum* ⁷³, *Dominus dominantium* ⁷⁴; *Deus deorum* ⁷⁵, *princeps regum terræ* ⁷⁶; sanctus denique ægrotæ animæ incantator et medicus, qui omnia quæcumque voluit fecit in cœlo et in terra ⁷⁷.

Forsitan petisses ab eo, et dedisset tibi aquam vivam. Aquam Spiritum vocat, propter ablutionem et refrigerium... mirum enim in modum vivificat animalia et delicta extinguit ⁷⁸.

⁵⁷ S. AUG., serm. 9 *De tempore.* ⁵⁸ Gen. xxii, 2. ⁵⁹ Ibid. ⁶⁰ S. CURYSOST., hom. 15 in Joan. ⁶¹ S. CURYSOST., hom. 15 in Joan. ⁶² S. CURYSOST., hom. 15 in Joan. ⁶³ S. CURYL., hie. ⁶⁴ Psal. xxxix, 5. ⁶⁵ Col. i, 13. ⁶⁶ Apoc. xix, 15. ⁶⁷ Ibid., 16. ⁶⁸ Rom. viii, 17. ⁶⁹ II Petr. i, 4. ⁷⁰ Col. i, 13. ⁷¹ Psal. cxiii, 5; S. AMBROS., lib. i *De Spiritu sancto;* CLEM. Alex. ⁷² Orig., hie; Hugo card., hie. ⁷³ S. CURYSOST., hie; Ib., hom. 3, *Op. imp.*; S. GREG. NAZ., orat. 48. ⁷⁴ S. CURYSOST., hie. ⁷⁵ S. AUG., tract. 15 in Joan.

Dicit ei mulier : Nec in quo haurias habes. Ante adventum Domini et puteus altus erat, et sine hauritorio aquam sibi unusquisque haurire non poterat. Venit Dominus fons vivus, qui ut sitim extinguat, ultro se infundit mentibus singulorum ⁷⁹.

Puteus altas est. Putens appellatur, qui fons antea dictus est : etenim si mysteriorum altitudinem persequaris, puteus tibi videtur, quia in profundo sita est divina sapientia. Si vero haurire velis affluentiam charitatis, quæ major est quam fides et spes ⁸⁰, tunc tibi fons est ⁸¹.

Unde ergo habes aquam vivam. Aqua quam Salvator dat e Spiritu aqua viva dicitur... Aqua enim viva est Spiritus sancti gratia abluens a peccatis, refrigerans a concupiscentiis, fecundans in operibus bonis : aqua vivificativa et regenerativa ⁸².

Nunquid tu major es patre nostro Jacob, qui dedit nobis putoem? Frustra de Abraham et Jacob patre gloriatur, qui Abrahæ opera non habet... Nihil enim majorum virtus confert si nepotes degenerant... Nam quid prodest ei, quem sordidant mores, generatio clara?... Unus siquidem in nobis generis splendor, divinam imaginem conservare, et exemplar nostrum imitari... Et probati viri genus, virtutis prosapia est ⁸³.

Et ipse ex eo bibit, et filii ejus, et pecora ejus. Si mulier Samaritana tantam adhibet diligentiam, ut aliquid utilitatis consequatur, neque a Christo discedit, quamvis adhuc eum ignoraret; quam nos veniam consequemur, qui non ad fontem, non in deserto, non in meridie, neque in solis æstn ardentes, sed sub aurora, sub tecto, ad umbram intuemur, non tamen quidquam audire patimur, sed deridemus... Imitemur Samaritanam, alloquamur Christum: medius nostrum stat, per prophetas ac discipulos nobiscum loquitur, audiamus ac credamus ⁸⁴.

Respondit Jesus et dixit ei : Omnis qui biberit ex aqua hac sitiet iterum... Aqua in putoe voluptas seculi est in profunditate tenebrosa..., quam hauriunt homines hydria cupiditatum..., ad quam, cum pervenerint usque ad voluptatem..., nunquid non iterum sitierint? Ergo qui biberit ex aqua hac iterum sitiet ⁸⁵.

Qui autem biberit ex aqua quam dabo ei, non sitiet in æternum. Spiritum sanctum intelligit, qui tanquam hortum virentem, et fructiferis et semper florentibus arboribus eomantem promptam animam disponit, ut nulla anxiate, nullis Satanae insidiis distrahi sinat, sed omnia ardentia malitiae tela extinguit... Sicut ergo fontem intus habens nunquam sitiret, ita qui hanc aquam biberit, non si-

⁷⁹ S. CURYSOST. ⁸⁰ S. AMBROS., *Hom. de eleem. et Sam.* ⁸¹ Hugo card., hie. ⁸² S. CURYL., hie. ⁸³ S. CURYSOST., hom. 15 in Joan. ⁸⁴ Psal. xlix, 1. ⁸⁵ II Petr. i, 4. ⁸⁶ Col. i, 13. ⁸⁷ Ibid., 16. ⁸⁸ Rom. viii, 17. ⁸⁹ Psal. xlix, 1. ⁹⁰ Apoc. 1, 5. ⁹¹ Psal. cxiii, 5; S. AMBROS., lib. i *De Spiritu sancto;* CLEM. Alex. ⁹² S. CURYSOST., hie; Ib., hom. 3, *Op. imp.*; S. GREG. NAZ., orat. 48. ⁹³ S. CURYSOST., hie. ⁹⁴ S. AUG., tract. 15 in Joan.

tet in æternum... Quomodo enim sient qui inebrabantur ab ubertate domus thæ⁷⁶? Saginam ergo quamdam et satietatem Spiritus sanctus promittit⁷⁷.

Sed aqua quam dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam... Porro animadverte hic Domini sapientiam : vide magistri benignitatem : attende quomodo se mulieri Christus accommodat, et infirmitati ejus aliquid concedit, ut ad rerum graviorum sublimitatem eam sensim provehat⁷⁸.

Nam quemadmodum piscium venatores hamum in mare mittunt, cumque senserint captum esse piscem, non statim extrahunt illum, sed paulatim laxant, ut ille plane atque integre illecebram devoret, cumque animadverterint intimis ejus præcordiis hamum ac visceribus infixum esse, tum majori impetu pisces extrahunt, qui prius se illi accommodaverant; ita se Christus erga mulierem gessit: non a principio illi pulchritudinem divinitatis revelavit, neque ingentium illi bonorum promissa proposuit, sed ejus appetitum animi ad cupiditatem excitat⁷⁹.

Fiet in eo fons aquæ, etc. Spiritus sancti gratiam Salvator aquam nuncupat, cuius si quis particeps fuerit, scaturientem in se divinarum doctrinarum vim deinceps habebit... ut alios facile hortari possit, quibus divinum ac cœlestem sermonem sitire contigerit⁸⁰.

Dicit ei mulier : Domine, da mihi hanc aquam, etc. Postquam liberis ex fonte Jacob, in Scripturis ad Jesum recurre, ut a Spiritu docearis, et tibi aquæ in vitam æternam salientis fontem largiat⁸¹.

Dicit ei Jesus : Vade, voca virum tuum, et veni huc. Si consortem habes, fiat et consors fidei, ne spiritualium bonorum sola gratiam accipias⁸¹... Forte et animæ nostræ dicit : *Voca virum tuum.* Cur jam non sit ipse Jesus vir animæ, verus vir⁸²?

Respondit mulier et dixit : Non habeo virum... Virum non habet peccatrix anima, quia legem non habet. Cœpit ergo illa confiteri peccata sua, dicendo: *Virum non habeo*⁸³.

Dicit ei Jesus : Bene dixisti... quinque enim habuisti, et nunc quem habes, non est tuus vir, etc. Per quinque viros, quinque sensus... mulier autem erga eos errabat... et ipse error, adulter est... Hæc autem a Christo reprehensa non contristata est, neque dimittens fugit, sed ait : *Domine, video quia propheta es tu*⁸⁴.

Patres nostri in monte hoc adoraverunt, et vos dicitis quia Hierosolymis est locus in quo adorare oportet. Hæc admiratur magis et immoratur, nil mundanum eum interrogans, non de corporis

sanitate, non de divitiis, sed solum de doctrinis⁸⁵.

Pudeat nos et erubescamus : quinque virorum mulier, et Samaritana, tantam in discendo adhibet diligentiam... nos vero omnia negligimus... haec vero Dominum confessa est, et nihil præter paterna dogmata petivit⁸⁶.

Dicit Jesus : Mulier, crede mihi... Ubique nobis opus est fide, bonorum matre, salutis medicina, sine qua similes sumus illis qui sine navi pelagus transnatare aggressi, parum proœcti lassatis manibus pedibusque, fluctibus continuo obruuntur⁸⁷.

Venit hora et nunc est. Tempus videlicet evangelicæ doctrinæ quod jam instabat, quando, omni umbra figurarum fugata, veritas pura luce mentes creditum illustratura est⁸⁸.

Quando neque in monte hoc, neque in Jerosolymis adorabitis Patrem. Non circumserbitur loco adoratio Dei, sed undequaque diffusa est gratiae divinae cognitio. Non jam amplius Judæi et Samaritani ad se legis insignia rapient; sed in omnem terrarum orbem salutis dona diffunduntur⁸⁹.

Vos adoratis quod nescitis. Samaritani quod nesciebant adorabant, quoniam localem et particularem Deum æstimabant, nihil de eo plus imaginantes quam de idolo⁹⁰.

Nos adoramus quod scimus. Seipsum inter adoratores collocat; ut homo, in humilitatis exemplum et conyeniens servo ministerium implet⁹¹.

Sed venit hora et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate... Veros adoratores dixit ad distinctionem falsorum, qui temporalia et caduca querunt in oratione, sive qui contra hoc quod orant agere non cessant.. Veri autem adoratores omni loco spiritualia Deo sacrificia offerunt, virtutem scilicet ac pietatem... non amplius in holocaustis alienis..., non amplius umbra... Omnia illa transierunt, commutata est rerum gratia⁹².

Adorabunt autem veri adoratores Patrem in spiritu et veritate. Id est in Filo et Spiritu sancto⁹³.

Nam et Pater tales querit, qui adorent eum... *Spiritus enim est Deus*, etc. Spiritualis adorator gratus est, qui non forma et figuris... sed veritate evangelica fulgens veram peragit adorationem... Cum Deus sit incorporeus, cultum quoque ipsius incorporeum esse decet, ideoque mente colendus: spiritum ergo vocat spiritualem animæ portionem⁹⁴.

Dicit ei mulier : Scio quia Messias venit, qui dicitur Christus... O profectum spiritualem! o mulierem mysteria scientem! Vide quo pacto a terrenis ad

⁷⁶ Psal. xxxv, 9. ⁷⁷ S. CYRYSOST., hic; *Ibid.*, S. AUG., ubi supra. ⁷⁸ S. CYRYSOST., hic. ⁷⁹ S. CYRYSOST., hic. ⁸⁰ S. CYRILL. Alex., hic. ⁸¹ ORIGEN., hic. ⁸² S. CYRYSOST., *Cat. aurea*. ⁸³ ORIGEN.; S. AUG. ⁸⁴ S. AUG., *ibid.* ⁸⁵ S. CYRYSOST., hom. 51 in Joan. ⁸⁶ S. CYRYSOST., *ibid.* ⁸⁷ S. AUG., *Cat. aurea*. ⁸⁸ S. CYRYSOST. ⁸⁹ Ibid. ⁹⁰ S. CYRILL. Alex., hic. ⁹¹ S. CYRILL.; AMMON. ⁹² S. ATHANAS. *Epist. ad Scrat.* ⁹³ S. CYRILL.; AMMON.

cœlos evolarat ! Messiam dicit eum qui mittebatur, Christum qui exspectabatur , unctum cuius caro divinitate umeta est , qui ad salutem mundi procurandam veniebat.

Cum ergo venerit ille , nobis annuntiabit omnia. Illum quæro , illum præstolor , illum exspecto ⁹⁵.

Dicit ei Jesus : Ego sum, qui loquor tecum. O magna et incredibilia miracula ! quod multis ex apostolis non revelavit , hoc peccatrici palam revelat ⁹⁶.

Et continuo venerunt discipuli ejus, et mirabantur quia cum muliere loquebatur. Mirabantur supérabundantem Christi mansuetudinem et humilitatem , quoniam ita conspicuus existens , sustinuit iœqui eum tanta humanitate mulieri inopi et Samaritanæ ⁹⁷.

Nemo tamen dixit : Quid queris, aut quid loqueris cum ea ? Bonum enim mirabantur, non malum suspicabantur ⁹⁸.

Reliquit ergo hydriam mulier... Hydria amorem sæculi significat , id est cupiditatem , qua homines de tenebrosa profunditate , cuius imaginem putens gerit , hoc est de terrena conversatione hauriunt voluptatem... Oportebat autem ut Christo credens sæculo renuntiaret , et relictæ hydriæ cupiditatem sæcularem se reliquise monstraret... Curis igitur jam corporis superior existit, sitique pariter ac potu neglecto , in alium statum per fidem reformatur ⁹⁹.

Project ergo cupiditatem , et properavit annuntiare veritatem. Discant , qui volunt evangelizare , ut prius hydriam ad puteum projiciant ¹.

Abiit in civitatem et dixit illis hominibus : Venite et videte hominem qui dixit mihi omnia quæcumque feci. Statim, indicante Domino , sua peccata recognoscens confitetur Christum , annuntiat Salvatorem , et ad civitatem non hydriam refert, sed gratiam , quæ relinquent vaseulum , Christi plenitudinem reportabat... mutumque amorem capessens, strenue annuntiat aliisque communicat ².

O inopinatam mutationem ! o magnam profecto divinamque virtutem... arcano miraculo conspiciam !.. Samaritana apostolico funeta officio omnibus audita annuntiat, et universum populum extra civitatem advocat , et trahit ad Christum... Excitat eos ad cupiditatem ut egredierentur, et venatu caperentur, ut retibus captaret, ita retia tendit... Poterat solum dicere : Venite et videte prophetam : sed non verecunda est dicere quod fecit; anima enim ignita igne divino ad nil eorum quæ sunt in terra de reliquo aspergit... Hanc mulierem imitemur, et in peccatis quæ fecimus confitendis ne niminem vereamur ³.

⁹⁵ S. CYRILL. ⁹⁶ Ibid. ⁹⁷ Id., Cat. aurea. ⁹⁸ S. AUG., tract. 45 in Joan. ⁹⁹ S. AUG., Lib. LXXXIII Quæst. in Caten. aurea ; BEDA, hic ; S. CYRILL. Alex., hic. ¹ S. AUG., in Joan. ² S. AMBROS., De elem. et muliere Samur.; S. CYRILL. Alex., hic. ³ S. CHYRSOST., Catena aurea. ⁴ Ibid. ⁵ APOLLIN. ⁶ S. CHYRSOST., hic; S. CYRILL. Alex., hic. ⁷ THEOPHIL., Catena aurea. ⁸ ORIGEN., hom. 45 in Joan.; Catena aurea; S. BERN., serm. 3 in Dom. Palm., post med. ⁹ Ram. x. 4. ¹⁰ ORIGEN., et THEOPHIL., in Catena aurea. ¹¹ S. CYRILL. Alex., hic. ¹² S. CHYRSOST., hom. 50 in Joan.

Nunquid ipse est Christus ? O mulierem apostolicam et apostolis præstantiorem ! non vidit Christum a mortuis excitatum ; non vidit Lazarum quatriadunum e monumento evocatum, non mare verbo frenatum, etc. : et ipsa Dominum prædicat, et evangelistarum opus facit ⁴.

Interea interrogabant eum discipuli , dicentes : Rabbi, manduca. Beneficii maximi loco est, ut Christum alas ! nec is eo volentes fraudat ⁵.

Ille autem dixit eis : Ego cibum habeo manducare quem vos nescitis. Hominum salutem hoc in loco cibum appellat, ut quanta salutis nostræ cura et desiderio teneatur ostendat. O præclarum futuris orbis terrarum magistris exemplum ! docendi enim curæ intentos illos duntaxat esse oportet, et a carnis desideriis in tantum recedere, ut ne vel necessarium ad vitam officium admittant ⁶.

Dicebant ergo discipuli : Nunquid aliquis attulit ei manducare ? In hoc considera quod cibos ab aliis oblatos Dominus suscipere solebat , non quod alieno ministerio indigeret, qui dat escam omni carni , sed ut deferentes meritum consequerentur : simulque formam tradens non erubescere paupertatem ⁷.

Dicit eis Jesus : Meus cibus est , ut faciam voluntatem ejus qui misit me. Idoneus cibus Filio, hoc velle in semetipso , quod erat in Patre... cæteri sancti nihil præter divinam peragunt voluntatem... Filii vero proprius cibus est... Dignus utique cibus nobis , sed cibus cordis; quid enim æque confirmat et corroborat cor humanum ? quid ita in omni necessitate confortat et sustentat, ut divinæ voluntatis exsecutio , velut in quendam animæ ventrem , conscientiam scilicet ejus ingesta ⁸ ?

Et perficiam opus ejus... id est quod præceptum erat a Patre... Vel hominem perfecit; opus enim Dei est ut quilibet perfectus fiat... Vel legem perfecit : *Finis enim legis Christus* ⁹, omnibus scilicet quæ in ea erant perfectis, et ex corporali cultu in spirituale redactis ¹⁰.

In civitate autem illa multi crediderunt in eum propter verbum mulieris testimonium perhibentis. Judæorum duritiem , Samaritanorum credendi facilitas arguit : illorumque erudelitas in illorum humanitate splendescit. His ergo verbis Israel condemnatur... qui neque Moysis verba suscepit , neque prophetarum præconiis credendum esse censuit ¹¹.

Cum venissent ad eum Samaritani, rogarerunt eum ut ibi maneret. Judei ad se venientem expulerunt : gentiles alio proficiscentem ad se trahunt : illi invidebant, hi credunt; illi indignabantur, hi admirantur et adorant ¹².

⁹⁵ S. CYRILL. ⁹⁶ Ibid. ⁹⁷ Id., Cat. aurea. ⁹⁸ S. AUG., tract. 45 in Joan. ⁹⁹ S. AUG., Lib. LXXXIII Quæst. in Caten. aurea ; BEDA, hic ; S. CYRILL. Alex., hic. ¹ S. AUG., in Joan. ² S. AMBROS., De elem. et muliere Samur.; S. CYRILL. Alex., hic. ³ S. CHYRSOST., Catena aurea. ⁴ Ibid. ⁵ APOLLIN. ⁶ S. CHYRSOST., hic; S. CYRILL. Alex., hic. ⁷ THEOPHIL., Catena aurea. ⁸ ORIGEN., hom. 45 in Joan.; Catena aurea; S. BERN., serm. 3 in Dom. Palm., post med. ⁹ Ram. x. 4. ¹⁰ ORIGEN., et THEOPHIL., in Catena aurea. ¹¹ S. CYRILL. Alex., hic. ¹² S. CHYRSOST., hom. 50 in Joan.

Et mansit ibi duos dies. Animadvertisat quisquis pius est ac religiosus ab his Christum abseedere, qui ipsum contristant; in iis autem habitare, qui per obedientiam ipsum exhilarant¹³.

Et multo plures crediderunt propter sermonem ejus. Iudei quidem etiam signis visis incorrecti manserunt, hi autem et sine signis multam circa eum fidem demonstrarunt, solum enim verba audierunt¹⁴.

Audiat Christianus quod non vult audire Iudeus, ut ille proficiat in fide redemptus, quando hie deficit induratus... Pie attendat ad verba oris ejus, cuius aurem inclinat humilitas, non cuius cervicem erigit superbia; quod enim infunditur, et concavo humilitatis suscipitur, eminentia tumoris expellitur¹⁵.

Et mulieri dixerunt: Jam non propter loquaciam tuam credimus, ipsi enim audivimus et scimus Hoc idem accere possunt, qui a peccatis conversi gustant et vident quoniam suavis est Dominus¹⁶. Jam enim non tam prædicantium verbis, quam ipsa experientia edoeti, credunt quoniam Dominus ipse est Deus¹⁷, cui servire regnare est; et cui obediere summa felicitas, quem amare summa voluptas.

*Quia hic est vere Salvator mundi, id est, non solum Iudeorum, sed et gentium... Tria autem hie consitentur de Christo: 1º eminenciam singularem: *Hic est*; 2º efficaciam salutarem: *Vere salvator*; 3º influentiam generalem hie: *Mundi*¹⁸.*

CHRISTUS LAZARUM A MORTE SUSCITANS.

Domini facta non sunt tantummodo facta, sed signa... Si ergo attendamus, quia omnis qui credit resurget, et omnis qui peccat moritur, bene intelligimus mortuos quos suscitavit aliquid significare¹⁹.

Quia enim tria sunt genera peccantium, tres etiam mortuos suscitavit: 1º filiam archisynagogi adhuc in domo jacentem²⁰; 2º juvenem filium viudue extra portam allatum²¹; 3º Lazarum quatriduanum²². Si consensisti peccato, intra adhuc mors est; si ipsum malum fecisti, quasi mortuum extra portam extulisti; si consuetudo mala sit, genus mortis est immane²³.

Qui peccat et cito corrigitur, continuo reviviseat; quia non est implicatus consuetudine, non est sepultus; qui autem peccare consuevit sepultus est, et iam fetet.

¹³ S. CYRILL. Alex., hie. ¹⁴ S. CHRYSOST., hom. 54 in Joan.; Catena aurea. ¹⁵ S. AUG., serm. 5 De tempore; Id., in psal. LXXVII. ¹⁶ Psal. XCIX, 5. ¹⁷ Psal. XCIV, 7. ¹⁸ Hugo card., hie; DE LYRA, hie. ¹⁹ S. AUG., tract. 49 in c. xi Joan. ²⁰ Marc. v, 35. ²¹ Luc. x, 12 seqq. ²² Joan. XII, 1-45. ²³ S. AUG., ubi supr. 2, Ib., Ad milit. Templi, c. 15. ²⁴ Hugo card., hie. ²⁵ Ven. BEDA; S. AUG. ²⁶ S. BERN., De grad. humil., S. P. CHRYSOL., serm. 63. ²⁷ EUSEB. episc., serm. 6 post Dom. 4 Quadrages.; S. CYRILL., in Joan. x; S. HIER., in Epist. II Pauli; S. CHRYSOST., in Joan.; S. LAURENT. JUST., De vita solit. c. 12. ²⁸ ANDR. CRET., Orat in Lazar.; S. CHRYSOST., hom. 4 Ad popul. Antioch.

Audistis quid significat Lazari resurrectio; legamus jam eum resurgentem, et resurgamus.

Erat quidam languens Lazarus a Bethania de castello Mariæ, et Marthæ sororis ejus. Bethania Hebraice idem est ac domus afflictionis, obedientiæ, et exauditionis Domini. Marthæ administratio, Mariæ contemplatio, Lazaro pœnitentia tribuitur²¹... ut seias quod nec studium bonæ actionis, nec otium sanetæ contemplationis, nec lacrymæ pœnitentis extra Bethaniam, id est obedientiam, accepta esse poterunt illi qui tantam habuit obedientiam, ut vitam ipsam perdere maluerit quam obedientiam, factus obediens Patri usque ad mortem²².

Lazarus, Marthæ et Maria significant incipientes, proficientes, et perfectos²³.

Miserunt ad Jesum sorores ejus, dicentes: Domine, quem amas infirmatur. Non sunt prosectæ, sed miserunt, ob fiduciam..; et quia non debent mulieres discurrere et vagari... Non dixerunt: veni; amanti enim tantummodo nuntiandum fuit... Domine, ecce quem amas infirmatur, sufficit ut noveris, non enim amas et deseris²³.

Sie melius tanquam non orantes oramus, sic efficiens, tanquam dissidentes confidimus... sic dicentes affectum pulsant, interpellant amorem, convenient charitatem²³.

Quem amas. Amat Dominus peccatores, sed jam pœnitentes.... Nec mirum si mors et morbus ei quem Deus diligebat acciderit, hæc enim ex naturali infirmitate proveniunt.... Afflictio in hoc sæculo materia præmiorum est. Unde ægre non est ferendum si boni viri et Deo amici morbo laborant... Liceat ergo infirmatur caro, latere et lauda, emendaris enim ut filius..; nec odii, sed dilectionis præsumendum est ista correctio²⁴.

Audiens Jesus dixit: Infirmitas hæc non est ad mortem, sed, etc. Et mansit in eodem loco, etc. Ipsa enim mors non erat ad mortem, sed potius ad miraculum, ut homines crederent in Christum, et vitarent veram mortem... Cum fidelis infirmatur, et patiens est, infirmitas illius est pro gloria Dei, et glorificatur Filius Dei per eam... Quæ enim Christo inde accessit gloria præter eam quæ est crucis? crux enim Christi gloria est... et inter octo sanctorum afflictionis causas, tertia est ut virtus Dei apparet, per ægrotantes exsuperans et vincens²⁴.

Mansit duobus diebus, etc. Distulit enim sanare, ut posset resuscitare... Disce ex hoc quod cum aliiquid aliquando tardius dat Deus, commendat sua

gona, non negat. Diu eam desiderata dulcior obtinetur, cito autem data vilescunt.... Dissimilat audire petentem, ut faciat perseverantem, ne, cum implet voluntatem, perfectam non impleat sanitatem ²⁵.

Deinde dicit discipulis : Eamus in Iudeam, etc. E Iudea discessit ut homo, ne lapidaretur : sed redeundo quasi oblitus infirmitatem, ostendit pietatem ²⁶.

Dicunt ei discipuli, etc. Fide nondum firma timent, imbellem animum effeminatumque ostendunt.... timent affectu erga Christum... timebant et sibi ²⁷.

Respondit Jesus : Nonne sunt duodecim horæ diei? insinuat 1º hominum mentem ab una in aliam sententiam desultoria levitate transeuntem, quemadmodum dies ab una hora in aliam transit ²⁸....

2º Hoc dicit quia cum Christo nihil timendum.... *Stemus simul, et quis est adversarius meus,* ait propheta ²⁹.

3º Quia justo nulla nocere poterit adversitas, si nulla ei dominetur iniquitas... Itaque nihil timendum ei qui nullius sibi sceleris conscius est... ; et quia homines consilium Deo dare volebant, id arguit ³⁰.

Si quis ambulaverit in die, non offendit, etc. Si quis ambulaverit in die, id est 1º in me, aut mecum ³¹, non offendit, potentia enim mea, qui sum lux mundi, ducit illum.. ; 2º vel in luce virtutis.. ; 3º vel in diem, id est gratiam et veritatem ³².

Si autem ambulaverit in nocte, offendit quia lux non est in eo. Lucem, id est evangelicam prædicationem; noctem, id est legalem cæcitatem quæ figurarum graditur via et offendit in Christum... 2º Ambulat in nocte quicunque in iniquitate vivit ³³.

Post hec dicit eis : Lazarus... dormit, sed rado ut a somno excitem eum, etc. Sororibus mortuus erat quæ eum suscitare non poterant ; Domino dormiebat, qui eum tanta facilitate suscitare poterat. Somnus in scripturis, id est 1º torpor negligentiae ; 2º in terrenis desideriis quies ; 3º mors carnis... Non dixit Jesus : Vado eum a mortuis suscitare, fastum et jactantiam vitans, ad nostram utilitatem. Et quomodo intellexerunt discipuli, sic responderunt : *Si dormit salvo erit* ³⁴.

Tunc dixit eis manifeste : Lazarus mortuus est, etc. *Gaudet, etc., ut fides vestra firmetur...* In resurrectione Lazari figura tota mortis et resurrectionis Dominicæ pingebatur; et quod erat secuturum in Domino pingebatur in servo ³⁵.

Quoniam non eram ibi. Non me presente mors cum invasisset. Ubi enim est vita, mors esse non potest ³⁶.

Sed eamus ad eum. Tempus est ut impleamus leges amicitiae; tempus ut domini auctoritatem probemus³⁷, etc.

Dixit ergo Thomas... Eamus et nos, et moriamur cum illo... Eamus comites, ut vel convivamus viuenti, vel morienti commoriemur. Sermo alacer, animus audax, et bene fidens.., verus amantium affectus ³⁸.

Venit itaque Jesus, et invenit eum quatuor dies jam in monumento. Lazarus peccatorem inveteratum, et mala consuetudine peccandi, criminibus in monumento obvolutum designat... Ad hanc quarto gradu pervenit anima : primus est delectationis titillatio in corde ; secundus consensio ; tertius factum, et quartus consuetudo ³⁹.

Muli ex Iudeis venerunt ad Martham et Mariam ut consolarentur eas... Dilectas a Christo consolabantur, aut propter necessitatem charitatis aut propter nobilitatem eas venerantes ; aut quia non erant mali isti. Et forte designant adulatores, qui consolationes vanas proponunt justis ⁴⁰.

Martha autem occurrit illi. Quare Martha sollicita, et Maria quieta, sciunt qui per eas activam et contemplativam vitam significari intelligent ⁴¹.

Maria vero domi selebat... Contemplationi assueta demi sedet ab omni exteriore actione quiescens ⁴².

Dirit Martha : Domine, si fuisses hic, etc., sed et nunc scio, etc. Audi credentem, sperante, nec tam orantem.. quem enim credit vivum potuisse servare, mortuum non dubitat posse suscitare... hoc potes, si vis facias ; hoc tantum dixit.... Ad jaetantiae fugiendam speciem non dixit Christus, Suscitarbo, sed resurget.. si erdis fore ut resurgat in die resurrectionis, neque in isto dubia fueris, qui enim tunc, nunc idem ipse sum ⁴³.

Ego sum resurrectio et vita. Per me enim resurgent quicunque vivunt et resurgent ⁴⁴.

Crede ergo, etsi mortuus vives : si autem non erdis, et non vivis, mortuus es. Unde mors in corpore ? quia non est anima. Unde mors in anima ? quia non est fides ⁴⁵.

Qui vivit et credit in me non morietur in æternum. Mors enim illis non est exitus, sed transitus, et temporali itinere decurso ad æterna transgressus ⁴⁶.

Ait illi : Utique, Domine : credo quia tu es Christus Filius Dei viri, etc. Vide quam sapienter, et recte ordine seminat fidei confessionem, ut ex ea fructum metat ⁴⁷.

Et vocavit sororem suam silentio, etc. Non inve-

²⁵ S. AUG., *De verb. Dom.*, serm. 5, c. 5; S. ANSELM., lib. x *Medit.*; S. AUG., serm. 3 *De verb. Apostoli.* ²⁶ S. AUG., *in Joan.* xi. ²⁷ ANDR. Cretens., *Orat. in Lazar.*; S. CYRILL., *Fragment.*; Id., hom. 61 *in Joan.* ²⁸ S. CYRILL., *ibid.* De hac instabilitate ride S. BERN., *Medit.*, c. 9. ²⁹ ISA. l, 8. ³⁰ S. CHRYSOST., hom. 61 *in Joan.* ³¹ JOAN. viii, 42. ³² EUTYM., *in Joan.* c. xi; S. ANDR. Cret., ubi supr. ³³ Id., *ibid.*; S. AUG., *ibid.* ³⁴ S. CYRILL., *ibid.*; S. P. CHRYSOL., serm. 63. ³⁵ S. ANDR. Cret.; EUSEB. episc., *ibid.* ³⁶ Id., *ibid.*; HUG. card. ³⁷ S. AUG., serm. 44 *De verb. Dom.*, c. 6. ³⁸ HUGO card., *ibid.* ³⁹ EUSEB. episc., *Hom. in fer. 6 post Dom. 4 Quadrages.* ⁴⁰ HEGO, supra. ⁴¹ S. BERN., *De grad. hum.*; S. AUG., *ibid.*; S. ANDR. Cret., *Orat. in Lazar.* ⁴² EUSEB. episc. Gall., supra. ⁴³ S. AUG., *ibid.* ⁴⁴ S. CYRIL., *De mortalit.* ⁴⁵ S. ANDR. Cret., supra.

nimus usquam Christum dixisse : Voca sororem tuam. Sed Martha adventum Christi pro jussu accipiens dicit : *Dominus vocat te...* Felix hora quando Jesus vocat te de lacrymis ad gaudium spiritus⁴⁸!

Illa ut audivit, surgit cito, etc. Quomodo enim non eito, quæ tanta pietate et charitate in amorem ejus exarserat ?... *Cito insinuat illius fervorem...* Nec dignitas, nec luctus, nec assistentes eam sunt remorati. Sed procidit ad pedes ejus ; neque turbam reverita est, neque opinionem quam de eo Judei habebant, sed omnem humum affectum expulit, Magistro presente, et hoc unum curabat ut illum veneraretur⁴⁹.

Dicit ei : Domine, si fuisses hic, etc. Illam non redarguit Christus, exemplum nobis præbens non redarguendi eos qui sunt in recenti vehementique luctu⁵⁰.

*Jesus ergo... infremit spiritu, non sicut, sed intierius doluit ; vel spiritu, id est voluntate, quia scilicet voluit*⁵¹.

Magnum aliquid per hoc significavit nobis Jesus. 1º Id est cum quodam fremitu gemit et turbat semetipsum super spiritum in criminibus obstinatum... ; 2º ut doceat nos quomodo in tali re agere debeamus, quando vel pro nobis ipsis, vel aliis in peccatis fetentibus Deum oremus... ; 3º ut ostendatur ejus compassio erga peccatores... ; 4º ut in accusatione malorum operum et violentia pœnitendi cedat consuetudo peccandi (fremere debet fides hominis). Turbavit autem seipsum potestate, non necessitate, aut infirmitate, quomodo vult sine passione⁵².

Et dixit : Ubi posuistis eum ?... Domine, veni et vide. Quasi nesciret sciscitabatur, sed ut intentos faceret... Quid est vide? miserere. Videt Dominus quando miseretur. *Vide humilitatem et laborem meum, et dimitte omnia peccata mea*⁵³.

Et lacrymatus est Jesus. 1º Non Lazarum lacrymatus est, sed Judæos, quorum, etiam post miraculum, incredulitatem futuram prospiceret ; 2º ut sororum temperaret fletus, et præstaret pictatis officium solatio lacrymarum ; 3º flevit quod diabolus homines docendo peccata paradiso fecit extores ; 4º ut doceret nos cum quanta pietate, et cum quantis doloribus et fletibus anima resuscitanda erat.., si forte Dominus nostris lacrymis fetentes in peccatis suscitare dignetur ; 5º ut lacrymas suis mundi peccata deleret ; 6º lacrymas fudit ut gauderemus... ; 7º flevit ut fleret se homo... ; 8º flevit, sed

quiete, decore, cum Dei timore : fle igitur sicut ipse⁵⁴.

Dixerunt ergo Iudei : Ecce quomodo amabat eum. Ideo plorabat, non quia amabat : sed quia cum iterum ad hujus vitae miseras revocabat... Quid mirum si pro amore nostro lacrymas dedit, qui pro peccatoribus vitam dedit⁵⁵?

Quidam autem dixerunt : Non poterat hic, qui aperuit oculos cæci nati, facere ut hic non moreretur? Potuit certe, sed noluit... ; quia plus est quod facturus est, ut mortuus suscitetur⁵⁶.

Jesus ergo fremens in semetipso venit ad monumentum. Sancta carne vergeante ad lacrymas, non sinit eam facere. *Infremit autem spiritu, hoc est vi sancti Spiritus ; quodammodo suam carnem increpat*⁵⁷.

Erat autem spelunca, et lapis superpositus erat ei. Lazarus in monumento animam terrenis peccatis obrutam significat...; spelunca vero est cor tenebriæsum, et lapis superpositus ei infidelitatis durities, et renitentia..., vel vis duræ consuetudinis..., vel ipsum peccatum profundum per culpæ magnitudinem... fetidum per pravi exempli corruptionem, clausum per consuetudinem et obscuratum per excusationem, quod est quando lapis excusationis et defensionis superponitur⁵⁸.

Ait Jesus : Tollite lapidem. *Dicit ei Martha : Jam fetet.* *Quatriduanus est enim,* etc. Dat locum morti, licentiam dat sepulcro, corruptioni potestatem permittit, ut humana tota spes pereat.. et quod facturus est divinum sit, non humanum... Tollitur lapis. Non quod post visitationem gratiae consolantis cessare debeat pœnitentia, absit hoc : sed tollatur lapis, id est peccatum, vel obstinatio cordis, vel excusatio oris, sed pœnitentia maneat... Quid autem per quatuor dies, nisi quatuor ætates illius qui in pueritia, adolescentia, juventute et senectute in malo perseverat... vel peccata cordis, oris, operis et consuetudinis⁵⁹?

Dicit ei Jesus : Videbis gloriam Dei. Id est gloriosam operationem, quam ut Deus operabor...; magna enim fides magna meretur. Et magnus Sponsus magnificavit facere cum eis ; tollitur lapis, quando cor mollitur per attritionem⁶⁰.

Et Jesus sublevatis oculis dixit : Pater, gratias ago, etc. Hoc autem dixit elevatis oculis sursum, ut nobis supplicandi formam tribuat, non sibi viam præparet deprecandi.. *Gratias, inquit, tibi ago,* ostendens se non egere precibus, sed propter circumstantem populum, ut credant, quia tu me misisti. *Sciebam quod semper me audis.* Insinuat vo-

⁴⁸ S. CYRILL., hic; A KEMP., lib. II, c. 8. ⁴⁹ S. CYRILL., *ibid.*; HEG. card. hic; S. CHRYSOST., hom. 62 in *Joan.* ⁵⁰ S. CYRILL., hic. ⁵¹ HEGO card., hic. ⁵² *Psal. xxiv*, 18; EUSEB. episc. Gallic., hic; S. BERNARDIN., serm. 51; EUSEB., serm. 6 post. Dom. 4 *Quadrug.*; HUGO card.; S. AUG., tract. 49 in *Joan.*; S. LAURENT. Jcst., *De agon. Christi*, c. 5. ⁵³ S. ANDR. Cret., *Orat. in Lazar.*; S. AUG., *ibid.* ⁵⁴ S. ANER. Cretens., supra; PETR. Veron., Serm. de *Lazar.*; BERNARDIN. Senens., serm. 51, a. 2, c. 3; S. AUG., serm. 104 *De tempore*; Id., tract. 49 in *Joan.*; S. BASIL. Seleuc., orat. 40. ⁵⁵ S. FULG., hom. 22; HUGO card., hic. ⁵⁶ S. AUG., tract. 49 in *Joan.* ⁵⁷ S. CYRILL. Alex. ⁵⁸ S. AUG.; ANER. Cret., supra; S. AUG., serm. 44 *De verb. Dom. in Joan.* ⁵⁹ S. PETR. CHRYSOL., serm. 63; S. BERN., Serm. in *Assumpt. B. V.*; HUGO card., hic; EUSEB., episc. Gallic. ⁶⁰ *Psal. cxxv*, 2; HUGO, *ibid.*; S. BERN., serm. 32 in *Cant.*

luntatis identitatem : semper vis, quæ volo⁶¹.
Hæc cum dixisset vox magna clamavit : Lazare, etc.
 Vox Domini est regia jussio, potestatis imperium...,
Vox magna, id est magna gratia vocando...; magna
quia difficile surgit, quem moles malæ consuetudinis
premit...; magna, non tam sono quam pietate ma-
gnifica...; magna, quia, qui magno somno grava-
tur, magna voce excitandus est. 2º Mortuum tan-
quam viventem appellat.., quia mortui apud Deum
vivunt.. Audient enim vocem Filii Dei, et vivent⁶¹. —
Veni foras : quid est foras prodire, nisi quod occultum
est, foras prodere? Qui confitetur foras prodit... La-
zarus igitur non incongrue formam videtur gerere
pœnitentis⁶².

Et statim prodiit qui fuerat mortuus ligatus, etc.
 Adhuc ligatus jam foras processit... Quando confiteris procedis; quid est enim procedere, nisi ab occulto velut exeundo manifestari?... Peccator equidem quacunque hora ingemuerit vivet et non morietur⁶³: ligatus tamen adhuc esse videtur donec ab episcopis solitus Ecclesiæ reddatur⁶⁴.

Quod vero institis obvolutus, hoc est quod, etsi a carnalibus recedentes, et mente servientes legi Dei, adhuc tamen in carne constituti alieni a carnis molestiis esse non possumus.

Et facies ejus sudario erat ligata. Utinam et mens

⁶¹ S. PETR. CHRYSOL., serm. 45; S. CURYSOST., hom. 55 in c. ii *Joan.*; EUTYM., hic. ⁶¹ *Joan.* v, 25.
⁶² S. ANDR. CRET., *Orat. in Lazar.*; S. AUG., tract. 49 in *Joan.*; S. BERN., in *Assumptione B. M. V.*; EUSEB., Gall. episc.; S. CURYSOST., hic; EUTYM., hic; S. AUG., *De verbis Dom. in Matth.*, serm. 8; S. BERN., serm. 2 in *Assumpt.* ⁶³ Ezech. xxxiii. 14 seq. ⁶⁴ S. AUG., tract. 49 in *Joan.*; EUSEB., episc. Gall. ⁶⁵ EUTYM., hic. ⁶⁶ Matth. xviii. 48. ⁶⁷ S. ANDR. CRET., supra; S. AUG.; S. CURYSOST., hic. ⁶⁸ S. ANDR. CRET., *Orat. in Lazar.* ⁶⁹ *Ibid.*

mea in affectionum monumento sepulta, et earum fasciis alligata, Verbi sermone resurgeret⁶⁵!

Dixit eis : Solvite eum et sinite abiare. Solvite vestris ipsi manibus, ut sitis testes miraculi.... Attende quod... ut solverentur peccata ejus (qui confitetur), dixit ministris Dominus : *Solvite eum et sinite abiare; quæ enim solveritis in terra, erunt soluta in cælo⁶⁶*... Denique intuere quod nullam gloriam expetit : non dicit eum; non jubet secum esse, ut rem ostentet facto miraculo⁶⁷.

Multi ergo qui... viderant... crediderunt in eum...
 Beatus qui bonas has merces, fidem scilicet mercatus est, qui non vacuus, nihilque negotiatus Bethania exivit, qui Christo bene credens, donas doctrinæ ipsius margaritas coemit data fide, et agnitione accepta⁶⁸.